Suspirium valide accendit focum cordis, idque duabus de causis. 1^o quia respiratio inter duo proxima suspiria, exigua et subinde fere nulla, adeoque focus cordis eo tempore intra arctum pectoris conclusus, exardescit, eo modo, quo videmus focum culinae poculo illi inditum, quem Belgae een smoorpot vocant, nondum opposito¹⁵⁰ operculo, [596r] altius longe assurgere et incandescere: 2^o quia post suppressas illas aut imminutas respirationes, cum iam illis debilitari inciperet focus, succedit una vehemens et magna, quae focum cordis plus irritat et succendit, eodem modo ac si in casu posito focum illum poculo inditum per intervalla amplo follium flatu instigaremus. Quae sic optime et sapientissime constitui opifex nostri corporis, cum enim tristibus opus sit consilio quo malum quod ipsis nege[*superscriptum*: a]t amoliantur; consilio autem illi inveniundo opus sit spiritibus, per suspiria ingens copia spirituum (velut scintillae quaedam ex foco, cuius iam meminimus, irrumpentes) paratur similiter anxius suppeditantur spiritus quibus malum immiscens, per audaciam depellant, vel per fugam declinent, idem aut simile quid obtinet in studentibus.

Cum interim suspiria sic auget focum cordis 1^o quidem generatur in suspirantibus in[{...]]clinatio et propensio saepe saepiusque suspirando quaerunt enim levamen contra ardorem foci a frigore inspirati aeris atque eo etiam ad momentum levantur: sicut focus eo momento quo follibus illum perflamus, demissus et tenuis ardet, etiam si postea altius insurgat: sic et focus in corde suspirantium continuo magis ac magis accensus, eo[*superscriptum*: [a]]s [*subscriptum*: ^] [*superscriptum*: ad] iterum iterumque suspirandum impellit, quibus tamen suspiriis ad momentum tantum levantur, deinceps vero focus cordis magis inardescit. 2^o suspirantes sitibundi sunt, ut in maestis et anxiis manifestum est, quod clarissimum est ab eadem illa causa procedere, nempe a

148Read: 'palpitatio'.

149Geulincx, *De febribus*, thesis 2.

150Read: 'apposito'.

nimio ardore cordis, 3° cont[...][*superscriptum*: a]bescunt, quia sanguis in foco cordis nimis in ardescens et adustus, minus utili iam est ad nutriendum partes solidas corporis, ideo partes illae deficiunt et absumitur: imo cor ipsum ustulatur, et partes vi[...][i]cinae, pericardium et pulmones: in quo consistit febris hectica et marasmus,¹⁵¹ cum alimentum omne in corde corrumpitur ob minimum eius ardorem, nec partibus nutriendis amplis idoneum est, degeneratque in limosum, atrum, et cinericeum quendam liquorem, qui cum sanguine melancholicorum mixtus reperitur cum forte vena illis secatur, ideoque ab imperitis putatur esse ipsa melancholia vel eius causa.¹⁵² Cum tantum sit effectus quid[...][em], et recrementum ex pabulo foci nimis ardentis residuum. 4° ingeniosi sunt et machinatores, et multa imaginantur, quod fit ex copia spirituum, ab eadem copiam effusi saepe sunt: in cachimios, iocos et eadem fere patiuntur, quae laeti ac hilares; sed vix cum pleno animi sensu, ac eorum hepar aliis magis gratus [sit] est quam ipsis.